e Ut perinde, &c. sed videtur quod ius suum amiserit: vnde non possit amodo agere: ut. C. de legi. l. non dubium. quæ est contra. sed ibi erat hereditas adita: hic non, secundum Azo. Alij aliter, ut ibi. Item eodem modo contra. s. quod me. causa. l. extat. & j. ad leg. Iuliam de vi priua. l. pe. sed ibi qui abstulit, habebat ius in re vel pro re quam abstulit. hic nullius erat, cum ante aditam hereditatem abstulit: vel si post, erat sua propria. nam adita hereditate fit legatarij, adeo quod præsumatur ex die mortis sua fuisse: ut. j. de fur. à Titio. Item ad idem ob. C. vnde vi. l. cum quærebatur. sed ibi loquitur de vacante possessione, quæ est alicuius, puta absentis: hic nullius. Alij dicunt quod hæc per illam corrigitur. Item ob. eodem modo. C. vnde vi. l. si quis in tantam. sed hic nemo possidebat. Item eadem ratione habet locum interdictum vnde vi. Item nec ob. j. de cri. expi. hered. l. ij. quia ibi extraneus, non legatarius occupavit. Item nec ob. in alium modum. j. de doli ex. l. dolo. & s. de Car. edi. l. iij. §. summam. vbi si euidenter appareat non filius, non datur ei Carbonianum. at hic etiam si euidenter appareat deberi, legatum tamen reddit. Sed sol. vt dixi. d. l. dolo. Item no. hoc edictum tunc demum habere locum, secundum quosdam, & bene, cum heres vult ut retentione Falcidiam: non aliis: vt. C. eo. l. j. in princ. & in fin. Item not. hoc interdictum dari contra titulum possidentem, ut hic:

D quod non est in superiori. sed datur contra eum qui possidet pro herede vel pro possessore: vt. s. tit. j. l. j. circa princ. Accursius.

f Bonorumque possessoris. sic ergo & heredi & bonorum possessori datur secundum tabulas. Accursius.

g Incertum est. heredi.

g Incertum est. propter factum, non ius: maxime aduersarij: vt in precedenti exemplo. Ad quod simile est quod dicitur supra de præscript. ver. l. j. ij. & iij. & l. si rem tibi. j. respon. Azo.

h Dictamus. si verò certum esset plures competere, & ex eodem facto: & idem per sequentes: actione vna, non omnibus esset vtendum: ut infra de actio. & ob. l. plura. sin autem diuersæ ex diuersis factis, omnibus vtendum est: ut infra eo. titu. de actio. & ob. l. qui seruum. & infra de priua. deli. nunquam. Ir.

i Velle consequi. scilicet commodum. No. ergo aliquem simul proponere duas actiones posse: & sic sunt contra. C. de codicil. l. si. in princ. Sol. vt ibi. & j. de reg. iur. l. nemo ex iis. §. quotiens. & s. de tribu. quod in heredem. §. eligere. & de lega. ij. cum filius. §. variis. Solu. secundum Azo. hic conventus non certificabat actorem de qualitate possidendi: sic nec actor reum certificet de qualitate agendi. & licet hic dicat, quotiens, &c. quasi generalis. scilicet cum dubi-

Interdictum quorum legatorum, datur contra eum qui possidet pro herede vel pro possessore: & vult contra titulum possidentem.

tamus, restringe, si dubitemus propter factum conuenti: vt erat hic. & idem potest contingere si possessor rei non certificet heredem, possideat titu. vel non: & sic nescit agat rei vindicatio. vel petitio. heredi. & idem in similibus. alijs si ex alia causa dubito, secus est secundum eum. Alij aliter soluunt: vt not. in d.l. quod in herede. §. eligere. & facit supra de acquir. poss. naturaliter. §. nihil. & supra nau. caup. stab. l. licet. §. possumus.

a Cessabit. Py. est, vtique necesse habebit interdictionem, scilicet vitile. & tunc plana. sed communis est, vtique cessabit interdictionem: & tunc directum dic: sed vitile locum habet, quia &c. vel dic verius cessat, scilicet in totum: quia non tota res reuocatur, sed quatenus est ultra modum Falcidiae: vt. C. ad leg. Falcid. si quis quadringentorum. sed in legato reuocatur totum: vt supra ea. l. §. rediguntur. Not. ergo hic casum in quo differt legatum a donatione. sed regulariter conueniunt: a vt instit. de donat. §. j. & haec est ratio, quia in traditione differt: cum donatio a testatore, & legatum ab herede detur: vt instit. de lega. §. j.

b Praeceptionis. scilicet possideat.

c Alio genere. Quatuor enim sunt genera legatorum: vt instit. de lega. §. j.

d Quod ait prator. verba forte erant talia: quorum legatorum possessionem legatarius occupauit, id reddat: siue habeat, siue dolo habere desiit: nisi habeat voluntate eius ad quem ea res pertinet: vt infra. §. quod ait. j. & si satisfidatum sit: vt infra §. quod ait. ij. nam hic duo impediunt hoc interdictionem, scilicet voluntas, & cessatio satisfidationis, &c.

e Possidetur. scilicet ciuilitate: vt supra de acquir. re. do. l. adquiretur. §. fina. sed naturaliter sic: vt supra de acquir. poss. naturaliter.

f Relicta. vt debeat ex praedio hereditario: & legatarius occupauerat. secus econtra, si alius debeat praedio hereditario: quia tunc non venit in hoc interdictionem: sicut nec in petitione hereditatis: vt supra de pet. hered. l. & non tantum. in fin. quae est contra. Solu. vt ibi not. in glo. didici. hoc tit. etiam incorporalia venire, vt hic: quod non est in superiori: vt supra tit. j. l. fin.

g Custodit. vt & supra pro hered. l. ij. in princip. & de acquir. poss. l. ij. in fin. & l. si quis ante. & vt in poss. lega. l. is cui. in princip. & quibus ex cau. in poss. eatur. l. cum legati. Argu. contra supra communi diui. l. communi diuidendo. §. si duo. fit autem haec missio cum heres non satisfidat praestari legata existente die vel conditione. Accursius.

h Habet. per quod videbatur hoc interdictionem non teneri: argu. supra de acquir. poss. l. iuste.

Si quis **†** ex mortis causa donatione possideat, vtique cessabit **a** interdictionem: quia portio legis Falcidiae apud heredem ipso iure remanet, etsi corporaliter res in solidum translatae sunt. **Qui** vero ex causa praecceptionis, **b** vtique tenetur hoc interdictionem: sed pro ea scilicet parte quam iure legati habet: non etiam pro ea quam quasi heres habet. Idemque erit dicendum & si alio genere **c** legati vni ex heredibus legatum sit. nam & hic dicendum est, pro ea parte qua heres est, cessare interdictionem.

Exponit verba edicti. & dicit quod istud interdictionem habet locum etiam si quis propria auctoritate occupat seruitute, vel vsum fructum sibi legatum: licet talia non proprie videantur possideri, sed teneri. hoc dicit.

Quod ait praetor, d Aut dolo desiit possidere: sic accipere debemus, desiit facultatem habere restituendi. Vnde est quaesitum, si vsum fructus vel vsum fuerit alicui relictus, cumque occupauerit: an hoc interdictionem restituere sit compellendus. Mouet, quod neque vsum fructus neque vsum possidetur, **e** sed magis tenetur. Potest tamen defendi competere interdictionem: Idem dicendum est & in seruitute relicta. **f** Quaesitum est, si quis legatorum seruandorum causa missus sit in possessionem, an hoc interdictionem teneatur ad restitutionem. Mouet illud primum, quod non possidet is qui missus est in possessionem legatorum causa, sed potius custodit: **g** deinde quod praetorem habet **h** huius rei auctorem. Tutius tamen erit dicendum, hoc interdictionem competere: maximè **i** si satisfidatum sit iam legatorum nomi-

i Maximè. abundat. sic. C. de test. ma. l. fin. §. j. nam si non satisfidat heres, ille non exit: vt supra vt in poss. leg. l. si pecuniae. §. fin. vel supple. idem & si paratus sit satisfidare, vel etiam soluerit: vt infra de solu. l. si pro me quis. & sic non abundat.

k Videtur. propter interuersionem quam facit: vt supra de acquir. poss. si quis rem. & infra de vi & vi arma. l. colonus.

l Eius. scilicet legatarij ad quem legatum transmittitur, si purum est, vel purificatum: vt C. de cadu. tol. §. cum igitur. & §. sin autem.

m Quod ait praetor. supple haec verba, vt dixi supra ead. l. §. quia autem. Accursius.

n Adgnitam. scilicet secundum tabulas.

o Cesset. si tamen errore facti credens bona sufficere, consensit: reuocat per conditionem indebiti quod ultra dodrantem est occupatum: vt supra ad l. Falcid. l. j. §. si legatarius. & C. ad leg. Falcid. l. error. Alij dant in factum.

p Possessionem. secundum tabulas.

q Debere. Contra. C. de pact. l. j. Solu. vt ibi. cor. §. de lega. ij. l. si ita scriptum. §. si sub conditione. & §. de pign. l. j. §. in specie. & supra quod iussu. l. si tutoris. §. fin. & supra qui. ad liber. procla. non licet. l. penul. & §. de rescit. vendi. Titius. arg. contra. C. de tempo. appel. l. fina. in fin. & infra a quibus appel. non licet. l. j. §. j. & §. de aqua plu. arcend. l. in diem. & §. de euic. l. vindicantem. & §. de pigno. l. si fundus. §. aliena. quibus legibus potest renuntiare iuri futuro. Quid autem in ipsa apprehensione, vel parum ante? Resp. idem, vt valeat: arg. C. de pac. l. petens. idem si prius: sed postea ratum habet: vt infra §. prodest. Accur.

r Reuocari possit. quae non ex voluntate occupata est. Accur.

s Auferetur. facit. §. de acquir. poss. si ex stipulatione. Accursius.

t Siue in rem. hoc speciale secundum Io. vt personalis actio sequatur successore rei: regulariter contra: vt. §. ad Trebel. l. j. §. quod si heres. & de iudi. si fideicommissum. §. tractatum. sed de iure excipiendi constat: vt. §. de exceptio. rei ven. l. fi. & §. de diuer. & tempo. praescrip. l. de accessionibus. & §. de pactis. si tibi. §. pactum.

u Accessit. facit. §. de aqua plu. arcen. l. si autem. in fin.

x Ex voluntate. post aditam hereditatem, vel bonorum possess. agnitam: vt supra ea. l. §. quod ait praetor.

y Quia semel. sufficit semel voluisse: vt supra ad Maced. l. si tamen. in fin. & de aqua plu. arcen. l. in diem. §. nulla. & C. de actio. & oblig. sicut. & instit. de rerum diui. §. religiosum. versi. in alienum locum. & argu. supra de fideicom. liber. l. quidam. in fin. j. respon. Sed arg. contra supra de diuor. & rep. si praemittit. vbi admittitur poenitentia eius qui miserat libellum repudij. sed ibi voluntas non poenitentis affuerat tantum: hic vtique.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† huius.

† No. ex isto text qualiter Falcidia ipso iure relectat. con. cor. text. in. l. linea margar. r. aru. & in l. Plau. ius. §. ad. l. Falc. qd facit ad id quod voluit Bart. hic.

† i. legatio p praecceptione relicto. de quo Vlp. in frag. & Pau. in ienten.

† alia gl. debet intelligi vt loquatur i donatione causa mortis, que in aliquibus habet conuenientiam cum legato: vt not. in ap. fil. ad. l. Marcellus. §. i. in ap. fil. i. versi. differunt. super glo. in versi. reuocata sunt. §. de do. causa mor.

Actio personalis quandoque rei successoris sequitur.

a Quos quos supra ea. l. §. hoc interdictum. Accur.
 b Nisi satisfidatum sit. l. non dabo interdictum, nisi satisfidatum sit. l. A ab herede ipsi legatario de reddendo legato salua Fal.
 c mittatur. scilicet legatarius qui iam accepta satisfidatione restituerat: quæ nunc forte inopia fideiussorum facta est inutilis: vt & supra vt in possess. lega. l. planè.
 d Ipso iure. l. cum cautum est sibi. Azo.
 e Per mandati actionem. vt quia procuratori ei est cautum. ad quod est supra de adqui. possess. l. possessio quoque. §. fin.

† Sic edidit Taurel. quâ uis in ar. e. typo esset, voluit, vt ipse adnotauit.

f **D**iuersum. Adcreuerit. iure conuentionis, vel usufructu, vel alluione.

g Tenentur. ipsi legatario ab herede dati.

h In totum. quasi in omnem causam quæ ea occasione prouenit, fideiussisse videatur: vt supra loca. & cõdu. l. que-ro. & infra de fideiuss. si quis pro eo. §. si nûmos. & ar. s. ad Vel. non putat. §. j. & facit. s. de dâ. infec. l. damnû. §. si is. & s. de pac. do. l. inter. §. cû inter. & secundum hoc de parte quæ adcreuit, poterit agi interdicto.

i **Sed petiti.** l. legatario. oportet ergo eum interpellare. ad quod est supra de ope. liberto. l. cû patronus. sed argu. contra. C. de iure emphy. l. ij. & C. de contra. stipu. l. magnâ. & j. de verb. obliga. si fundum. & j. titu. j. l. fi. in princ. & s. vt in possess. le. l. j. §. non exigit. & C. de luit. pig. l. fi. **ADDITIO.** Dic secundum Barto. hic, qd ibi certa dies erat apposita ad aliquid faciendû: quæ dies interpellat p homine: hic vero dies erat apposita in qua heres debet satisfidare.

k **Condemnari.** veniunt etiam fructus à die contestationis litis: vt. s. de interd. l. iij.

l **Noluit.** aliàs voluit: vt quia & heres voluit. aliàs noluit: & tunc dic similiter, quia & heres noluit, sed fideiussorem dedit: nec cogitur dare pignora, vt. j. de præto. stipu. l. prætoriz. iij. Accur.

m **Satisfidetur.** quia non petit: vel si petiit, oblatâ accipere noluit.

n **Possessorem.** secundum tab. quo minus satisfidaret, & sic non fuit admittendus ad interdictum.

o **Sed modo.** cum vult agere interdicto.

p **Editur.** i. ponitur in iudicio per cõtest. li. & sic no. hic posterior moram nocere. a sic. s. de peri. & commo. l. illud. & j. de verbo. oblig. si seruum. §. sequitur. item facit. s. de oper. no. nun. l. prætor ait. §. si quis paratus. & de arbi. l. Celsus. §. idem ait.

a] Limitabis, nisi prior morosus commiserit doli vel negligentiam in prima mora: vt no. glo. in l. si per emptorem. in prin. s. de actio. emp. glo. in l. hominem. s. l. mora. & in l. mora. & ibi dixi tu a-

NE VIS FIAT EI QUI IN POSSESSIONEM MISSUS ERIT.

Hic ti. tanquam generalis ad omnia possessoria, vt. j. e. l. i. §. est autem. proponitur: & est prohibitorium & restitutorium: vt infra eo. si quis missus. §. cum prætor.

Tituli verba sunt interdicti prohibitorij verba, sed adiunctum statim erat restitutorum veluti de possessione. Quod dolo malo factum est quominus is in possessionem bonorum veniret, id restituas: atque etiam pœnalis actio qua proponitur. l. i. Itaque si quis post redditum interdictum prohibitorium dolo fecerit quominus quis in possessionem bonorum sit, is vel interdicto restitutorio tenetur vel coercetur actione in factum pœnali. Cuiacius.

Si alter ex heredibus, iisve ad quos ea res pertinet, voluerit re à legatario possideri, alter non: ei qui noluit, † interdictum competet: ei qui voluit, non competere palam est.

Idem est aliquid non facere, & aliquid facere, non tamen debito modo.

Quod ait prætor, Nisi satisfidatum sit: b accipere debemus, si perseveret satisfidatum: scilicet vt si non perseveret cautum, mittatur c in possessionem legatorum seruandorum causa. Satisfidatum sic arbitrator, si sic satisfidatum sit, vt legatario vel ipso iure d adquisita sit idonea cautio, vel per mandati actionem e adquiri possit: & tunc interdicto locum fore.

Si satisfidatum est pro quibusdâ rebus legatis, pro quibusdâ nõ: pro his pro quibus est cautum, & eorum augmentis, competit hoc interdictum: pro aliis verò non

Si quarundam rerum nomine satisfidatum sit, quarundam non sit satisfidatum: earum rerum nomine sine impedimento agi poterit, de quibus satisfidatum est, cæterarum non poterit.

II. PAVLVS libra sexagesimo tertio ad Edictum,

Diuersum est, si postea pars legato adcreuerit. f nam hoc nomine tenentur g fideiussores in totum. h

Non videtur bonorum possessor esse in mora, si non ferat sponte hanc satisfidationem, sed tunc demum si petitam non præstat.

Quod ait prætor, si per bonorum possessorem non stat vt satisfidetur: sic

It prætor. CASVS. Primo ponitur edictum: postea Vlpi. verba edicti exponit. Edictum est tale: Si aliquis dolo malo veniit quo minus quis mitti iussus siue à me siue ab aliquibus qui iurisd. habent, in poss. alicuius rei, in poss. esset, vel prohibedo intrare, vel iam ingressum deiiciendo, in eum act. in factum dat prætor quanti interest prohibiti. Postea Vl. comẽ dat hoc edictum, di. bene dixit prætor: nã frustra iuberet de mittendo homines in tenutâ: & frustra mitteret nisi prohiberet vim inferri missis, vel intrare volentibus. Tandẽ dicit: hoc edictum generale est, & locum habet in omnib⁹ qui mittuntur vel iubentur mitti in poss. bo. siue causa rei seruadẽ, siue legatorum causa: siue vêtis: & habent isti prohibiti ac. in factum: nec est vis quis sit prohibes, siue dominus rei, siue nõ. Itẽ siue prohibeat intrare, siue ingressum prohibeat. idẽ est & siue in hac prohibitione interueniat vis, siue non: idẽ est. Vltimo dicit: pone qd prohibes intrare hac de causa prohibuit, quia re illã credebat suã: vel sibi obligatã: vel nõ esse illius in cui⁹ bonis debebat fieri missio: cessabit hoc casum hoc interdictum. [H A C V E R B A.] Nunc exponit verba edicti, illa scilicet, quãti ea res erit: & dicit qd in hac ac. venit quiddid interest prohibiti qd nõ habuit poss. quod expone vt in glo. domini mei Ac. si ergo nihil debebatur isti qui erat iussus mitti, licet nõ fuerit admissus, non tamen habet hanc act., Postea dicit: Pupillus & furiosus licet phibeant intrare iussus, nõ tamẽ tenentur hoc interdicto. fallit in eo pupillo qui est capax doli. Quid si tutor nomine pupilli prohibuit? tenetur pupillus in quantum tutor est soluendo: & etiam ipse tutor tenetur. Quid si filius vel seruus voluntate patris vel domini prohibuit? ipse pater & dominus tenetur. Postea dicit: Hæc actio quæ datur ex hoc edicto, durat anno. hoc fallit in legatario prohibito, & bene dixi dari intra annum, cum sit pœnalis. Item in heredes non datur, nisi in id quod ad eos peruenit: heredibus autem datur. & bene dixi, secus esse in legatario. nam legatario vel fideicommissario prohibito datur hæc act. perpetuò: & in heredem datur: & redditur ratio: nam si prohibens offerat satisfidã. de legato soluendo adueniente die vel condit. liberatur ab hac act. etiam si erat alius quàm heres: & si in hoc releuatur, merito in hoc grauetur, vt teneatur hac act. perpetuò, & in heredem hoc casu vadat. Franc. Accursius.

postil. ad Dy. in eod. ver. l. s. sol. matr.

accipimus, si paratus sit satisfidare.

Non ergo offerre debet satisfidationem: sed petenti i satis, moram nõ facere. Ex hoc interdicto qui non restituit, in id quod interest, debet cõdemnari. k Si legatarius repromissione retentus fuit, dandum est interdictum. Idem dicendum est si legatarius pignoribus noluit l sibi cauere. Si per legatarium factum sit quo minus satisfidetur: m licet cautum non sit, tenetur interdicto. sed si forte factum sit per legatariũ quo minus satisfidetur, eo autem tẽpore quo editur interdictum, satis accipere paratus sit: non competit interdictum, nisi satisfidatum sit. Item si per bonorum possessorem n stetit quo minus satisfidaret, sed modo o paratus est cauere: tenet interdictum. Illud enim tẽpus inspicitur, quo interdictum editur. p

NE VIS FIAT EI QUI IN POSSESSIONEM MISSUS ERIT.

TITVLVS IIII.

Diuiditur in tres partes. Primò ponuntur verba edicti. Secundo commendatio eius edicti. Tertio expositio edicti. secunda ibi, hoc interdictum summa. tertia ibi, hæc verba. vel ibi, est autem generale. litera per se satis plana est, si bene punctues eam.

I. VLPIANVS libro septuagesimo secundo ad Edictum.

Ait prætor: Si quis dolo malo fecerit quo min⁹ quis permissu meo, eius ve cui⁹ ea iurisdicctio fuit, q in possessionem bonorum sit: r in eum in factum iudicium, quanti ea res fuit f ob quam in possessionem missus r erit, dabo. u

pillus in quantum tutor est soluendo: & etiam ipse tutor tenetur. Quid si filius vel seruus voluntate patris vel domini prohibuit? ipse pater & dominus tenetur. Postea dicit: Hæc actio quæ datur ex hoc edicto, durat anno. hoc fallit in legatario prohibito, & bene dixi dari intra annum, cum sit pœnalis. Item in heredes non datur, nisi in id quod ad eos peruenit: heredibus autem datur. & bene dixi, secus esse in legatario. nam legatario vel fideicommissario prohibito datur hæc act. perpetuò: & in heredem datur: & redditur ratio: nam si prohibens offerat satisfidã. de legato soluendo adueniente die vel condit. liberatur ab hac act. etiam si erat alius quàm heres: & si in hoc releuatur, merito in hoc grauetur, vt teneatur hac act. perpetuò, & in heredem hoc casu vadat. Franc. Accursius.

q **Ea iurisdicctio fuit.** quem oportet habere imperium: vt. s. de iurif. om. iu. l. iubere. Accursius.

r **Bonorum sit.** impediendo missionem, vel eiiciendo: vt. j. eo. §. j. & §. hæc actio. Accursius.

f **Quanti ea res fuit.** hoc ex expone vt. j. eo. §. hæc verba.

t **Missus.** vere, vel destinatione.

u **Dabo.** idem habes. s. de dâ. infe. l. dies. §. si intra. versi. an tamen. & s. quibus ex cau. in poss. eatur. l. pen. & de re iud. l. si quis dolo. §. j. habet & aliud auxilium: vt. j. e. si quis missus.

a Tueretur. quoad satisfidetur: vt. j. vt in poss. lega. l. is qui. §. qui in possessione. Azo. & supra qui satisfida. cog. l. de die. §. plane.

b Venire. iussu prætoris. & facit. §. de acqui. possess. l. permisceri. §. species. item facit. j. de iniur. l. iniuriarum. j. §. conductori. & infra l. proxi. in eo scilicet quod hic dicit, conuenit prætorem tueri.

c Sine dominus. cum fuerit conuētus vt soluat.

alio enim cōuento, vel nullo, nil ei nocet: vt supra ea. l. §. si quis ideo.

d Venire. ab initio.

e Cum venisset in possessionem. sic infra de vi & vi ar. l. j. §. vi possidere. & supra de dam. infect. l. damni. §. penult. & de acquir. poss. clam in fi.

f Vi fecerit qui. sufficit enim dolo prohibitorum. sed si vi factū est, nunquid habet locum constitutio, si quis in tantam, C. vnde vi. quod videtur: vt argu. infra eod. si quis missus? Sed respon. non. cum enim non possidet missus, vel mitti iussus, vt. §. de acquir. poss. l. iij. §. fin. non habet locum interdictū vnde vi: nec, si quis in tantam: vt. j. de vi & vi ar. l. j. §. interdictum autem hoc.

g Prohibuit. sufficit enim dolo malo prohibitorum esse: vt supra ead. l. in princ.

h Putabat. etiam supine: cum dolo tantum veniat, non lata culpa: vt supra ea. l. in prin. sic infra ad. l. cor. de sic. l. in lege. & infra de fur. l. inter omnes. §. recte. hoc ergo ipsum summam cognoscitur, vt supra de re iud. l. à diuo. §. si super. & facit. §. ne quis eum qui in ius vo. l. antepe. §. fi.

i Utilitatem creditoris. quia exceptione peremptoria summoueri non potest. non ergo iurat in litem. secus in eo qui exemit: vt. §. ne quis eum qui in ius vo. l. pe. §. j.

k Possessionem habere. si ergo possess. non valet nisi duos denarios, & debitum sit centum: duos denarios habet tantum creditor. Item si possess. valet plus debito: non consequitur plus debito, secundum Azo. quo interesse ab isto soluto an debitor verus liberetur, si forte iste sit alius? Respō. sic: vt supra de re iudi. si quis dolo. §. j. Ar. contra supra ne quis eum qui in ius vo. l. pe. in fi. & l. fin. sed ibi in eo quod est in pœna. nam iuratur ibi in litem: & sic exceditur verum interesse creditoris.

l Exceptione. nisi forte erat talis ex qua solutum repeti non potest: quia quod fecit iudex, debitor fecisse videtur: vt. C. de euic. l. si ob causam.